

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY
DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa
tiêu biểu xuất sắc các cấp tỉnh Quảng Ngãi
lần thứ II năm 2013**

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....4021.....
ĐẾN	Ngày: 20/6/13.....
	Chuyên:.....

Thực hiện Công văn số 251/TTg-KGVX ngày 19/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy năm 2013 là Năm gia đình Việt Nam; Quyết định 1341/QĐ-BVHTTDL ngày 09/4/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần thứ II;

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc các cấp tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II - năm 2013 (sau đây gọi tắt là Hội nghị cấp tỉnh), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về “Năm Gia đình Việt Nam” nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, hành động của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về vai trò và tầm quan trọng của gia đình và công tác xây dựng gia đình văn hóa “là động lực quan trọng quyết định sự phát triển bền vững kinh tế - xã hội trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, xây dựng nông thôn mới”.

- Ngày hội tuyên dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc, đại diện cho các dân tộc, vùng miền, các thế hệ mang ý nghĩa động viên, cổ vũ, khích lệ phong trào xây dựng gia đình văn hóa trong cả tỉnh, góp phần xây dựng và phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm của các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc trong cả tỉnh, đồng thời có tác dụng tích cực trong việc đề cao các giá trị tốt đẹp của văn hóa truyền thống; khẳng định hiệu quả của phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; nâng cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc xây dựng và bồi dưỡng nhân cách cho mỗi thành viên trong gia

đình, làm cho gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

- Đánh giá kết quả phấn đấu xây dựng gia đình văn hóa trong những năm qua để rút ra được những bài học kinh nghiệm và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị tuyên dương với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, vùng miền và có sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác gia đình. Các gia đình tham dự Hội nghị là những điển hình tiêu biểu xuất sắc, có tác dụng tích cực đến sự phát triển của phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, được cơ sở suy tôn, bình chọn.

- Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu được tổ chức từ cấp xã (phường, thị trấn), huyện (thành phố) đến cấp tỉnh, với quy mô, hình thức phù hợp, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II- ĐỐI TƯỢNG

1. Là những gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa ít nhất trong 03 năm liên tục (tính đến thời điểm bình xét năm 2012) và có thành tích đặc biệt xuất sắc, nổi trội, là tấm gương tiêu biểu trong cộng đồng, được cộng đồng suy tôn, ghi nhận.

2. Có thành tích tiêu biểu xuất sắc đại diện cho các thành phần: gia đình lão thành cách mạng, gia đình đối tượng chính sách, nông dân, công nhân lao động, cán bộ viên chức, trí thức, lực lượng vũ trang, tiểu thương, dân tộc, tôn giáo v.v...

III- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Tổ chức Hội nghị tuyên dương ở cấp huyện, xã

a) Nội dung:

Căn cứ vào tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, UBND các huyện, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn tự quyết định việc tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa cùng cấp để đánh giá, tổng kết phong trào, đồng thời tuyên dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc và bầu chọn đại biểu tham dự hội nghị toàn tỉnh và toàn quốc. Tổ chức Hội nghị phải đảm bảo đầy đủ nội dung sau:

- Báo cáo đánh giá kết quả phong trào xây dựng gia đình văn hóa giai đoạn 2007 - 2012.

- Tham luận của các gia đình văn hóa tiêu biểu.

- Thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

- Bình chọn đại biểu đi dự hội nghị cấp trên.

- Chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

b) Thời gian: Hoàn thành trước ngày **10/7/2013**.

c) Quy mô hội nghị, số lượng đại biểu tham dự hội nghị: do địa phương quyết định dựa trên điều kiện thực tế của địa phương.

d) Xét chọn gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tham dự Hội nghị cấp tỉnh và Trung ương:

- Số lượng gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tham dự hội nghị cấp tỉnh, cụ thể như sau:

+ Thành phố Quảng Ngãi:	05 gia đình;
+ Huyện Bình Sơn:	07 gia đình;
+ Huyện Sơn Tịnh:	07 gia đình;
+ Huyện Tư Nghĩa:	06 gia đình;
+ Huyện Mộ Đức:	04 gia đình;
+ Huyện Đức Phổ:	05 gia đình;
+ Huyện Nghĩa Hành:	04 gia đình;
+ Huyện Trà Bồng:	02 gia đình;
+ Huyện Tây Trà:	02 gia đình;
+ Huyện Sơn Hà:	03 gia đình;
+ Huyện Sơn Tây:	02 gia đình;
+ Huyện Minh Long:	02 gia đình;
+ Huyện Ba Tơ:	05 gia đình;
+ Huyện Lý Sơn:	01 gia đình.

Tổng cộng: 55 gia đình.

- Trong số lượng gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tham dự hội nghị cấp tỉnh được phân bổ nêu trên, mỗi huyện, thành phố xét chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tham gia Đoàn gia đình tiêu biểu cấp tỉnh dự Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần thứ II - năm 2013.

Danh sách đại biểu tham dự Hội nghị cấp tỉnh và Trung ương gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) **trước ngày 15/7/2013**.

2. Hội nghị cấp tỉnh

a) Chủ trì tổ chức: Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi.

b) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến 02 ngày, tổ chức vào giữa tháng 8/2013.

- Địa điểm: tại Thành phố Quảng Ngãi.

c) Thành phần tham dự: Khoảng 300 đại biểu mời và chính thức.

- Đại biểu Trung ương (*khoảng 05 đại biểu*):

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Đại diện Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Đại biểu tỉnh (*125 đại biểu*):

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.

+ Lãnh đạo các sở, ban ngành, đoàn thể (không có trong danh sách thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh).

+ Thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh.

+ Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Đại biểu huyện, thành phố (*56 đại biểu*):

+ Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thành phố.

+ Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện, thành phố.

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

- Đại biểu Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (*55 đại biểu*).

d) Nội dung Hội nghị:

- Tổ chức triển lãm ảnh về gia đình văn hóa: được tổ chức trong thời gian trước, trong và sau hội nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn tỉnh lần thứ II (*có kế hoạch chi tiết riêng*).

- Chương trình giao lưu tọa đàm truyền hình trực tiếp trên sóng PTQ.

- Chương trình Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc lần thứ II - năm 2013.

3. Tham dự Hội nghị toàn quốc

1. Thời gian: Hai ngày (*cuối quý III hoặc đầu quý IV năm 2013*).

2. Địa điểm: Thành phố Hà Nội.

3. Công tác chuẩn bị:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp danh sách Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc do huyện, thành phố đề nghị và tổ chức họp xét chọn các Gia đình văn hóa. Trên cơ sở kết quả cuộc họp, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thay mặt Ban Chỉ đạo tỉnh phê duyệt danh sách Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II – năm 2013 tham dự Hội nghị toàn quốc.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm đảm bảo các điều kiện cần thiết khác để đưa Đoàn của tỉnh tham dự Hội nghị toàn quốc, bảo đảm đúng kế hoạch do Ban Chỉ đạo Trung ương đề ra.

IV- HỒ SƠ KHEN THƯỞNG VÀ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Tờ trình đề nghị của UBND các huyện, thành phố.

2. Biên bản cuộc họp (trích) xét khen thưởng của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các huyện, thành phố.

3. Đối tượng khen thưởng

- Là những gia đình được chọn đi dự Hội nghị cấp tỉnh.

- Báo cáo thành tích của các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc có xác nhận của UBND cấp xã và Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện, thành phố.

4. Hồ sơ, thủ tục được lập thành 03 bản gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 20/7/2013**.

V- KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên dương ở cấp huyện, xã: do UBND cấp huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn tự cân đối trong ngân sách cùng cấp năm 2013, đảm bảo tổ chức Hội nghị và công tác thi đua - khen thưởng.

2. Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh và đưa Đoàn Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc của tỉnh đi dự Hội nghị tuyên dương toàn quốc được sử dụng từ nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh bố trí trong dự toán năm 2013 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; bổ sung kinh phí khen thưởng cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tại Hội nghị cấp tỉnh.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị cấp tỉnh đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và đạt kết quả (bố trí địa điểm, trang trí khánh tiết, tuyên truyền cổ động trực quan, chuẩn bị nội dung, điều hành chương trình Hội nghị; tổ chức triển lãm ảnh về gia đình, chương trình nghệ thuật chào mừng Hội nghị Tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc).

- Phục vụ, đón tiếp đại biểu về tham dự Hội nghị cấp tỉnh và đưa Đoàn Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc của tỉnh tham dự Hội nghị toàn quốc.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động của Hội nghị cấp tỉnh và đưa Đoàn Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc của tỉnh tham dự Hội nghị toàn quốc, gửi Sở Tài chính thẩm tra làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Phối hợp với một số thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tổng hợp đề nghị khen thưởng của UBND các huyện, thành phố, tổ chức xét chọn danh sách đề nghị và hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho một số gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc có tham dự Hội nghị cấp tỉnh.

- Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn tổ chức Hội nghị Tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu các cấp, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và đạt kết quả.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị các cấp tỉnh năm 2013 về UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi kết thúc.

2. Sở Tài chính

Thẩm tra dự toán kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập, làm cơ sở để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh): Phối hợp Ban Chỉ đạo tỉnh và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định hồ sơ, thủ tục, báo cáo thành tích để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho một số gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc có tham dự Hội nghị cấp tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi

- Tuyên truyền và đưa tin về các hoạt động của Hội nghị cấp tỉnh trong thời gian trước, trong và sau hội nghị.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản giao lưu tọa đàm truyền hình trực tiếp; xây dựng phóng sự về gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (thời lượng từ 15 - 20 phút) để phát tại Hội nghị cấp tỉnh.

5. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bảo đảm an ninh, trật tự an toàn tại địa điểm và trong thời gian tổ chức Hội nghị cấp tỉnh.

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh: căn cứ thông báo phân công nhiệm vụ, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các địa phương tổ chức Hội nghị cấp huyện, thành phố.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch và quyết định việc tổ chức Hội nghị tuyên dương của cấp mình; tổ chức xét chọn, lập danh sách các gia đình đi dự Hội nghị cấp tỉnh và danh sách gia đình đề nghị khen

thường đối với gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tại địa phương, bảo đảm đúng tiêu chuẩn và thời gian quy định tại Kế hoạch này.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc cấp xã, phường, thị trấn phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, bảo đảm đúng thời gian, tiến độ của Kế hoạch này.

- Bố trí bảo đảm kinh phí tổ chức Hội nghị và kinh phí khen thưởng từ ngân sách cùng cấp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị cấp huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) sau khi kết thúc Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc lần thứ II, năm 2013; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) để tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Văn phòng thường trực BCĐ TW
Phong trào "TĐĐKXDĐSVH";
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT (VX) UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
Tài chính, Thông tin và Truyền thông,
Nội vụ (Ban TĐ - KT tỉnh);
- Công an tỉnh;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh - Truyền hình
Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: C, PCVP (VX), CBTH;
- Lưu: VT, VHXH.qn455

TRƯỞNG BAN



[Handwritten signature]

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Quang Thích**